



BØRNE- OG
UNDERVISNINGSMINISTERIET

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Svar på alm. del – spørgsmål 1

I brev af 2. oktober 2024 har udvalget efter ønske fra Mai Villadsen (EL) stillet mig følgende spørgsmål:

23. oktober 2024
Sagsnr.: 24/31774

Alm. del – spørgsmål 1:

Vil ministeren oplyse de gennemsnitlige udgifter til en plads i SFO for forældre med hhv. ét, to og tre børn? Udgifterne ønskes opgjort for hver enkelt kommune. Vil ministeren hertil oplyse, hvordan de gennemsnitlige udgifter i hver kommune vil ændre sig, hvis der indføres et loft over forældrebetalingen på 50 pct? Det forudsættes, at loftet indrettes på samme måde som på dagtilbudsområdet.

Svar:

Forældrebetalingen pr. plads i SFO for de enkelte kommuner kan regneteknisk opgøres for et forældrepar med hhv. ét, to og tre børn, *jf. bilag 1*. Det er lagt til grund for regneeksemplerne, at forældrene betaler den gennemsnitlige bruttoforældrebetaling pr. barn i de respektive kommuner i 2023, at forældrene ikke er berettiget til fripladstilskud, og forældre med flere børn modtager et søskendetilskud, som udgør halvdelen af niveauet for den gennemsnitlige bruttoforældrebetaling. For uddybende beskrivelse af reglerne om søskendetilskud henvises til svar på *BUU alm. del spm. 389 (folketingsåret 2023/24)*.

Det er herudover vurderingen, at den gennemsnitlige forældrebetaling pr. plads i SFO vil ændre sig som følge af indførelsen af et loft over forældrebetalingen på 50 pct. Under denne forudsætning kan den nye bruttoforældrebetaling pr. barn i SFO for de enkelte kommuner opgøres regneteknisk, *jf. bilag 2*. Det er lagt til grund, at der med udgangspunkt i reglerne på dagtilbudsområdet fastsættes et loft over forældrebetalingen i SFO svarende til, at forældrebetalingen højst må udgøre 50 pct. af bruttodriftsudgifterne forbundet med ophold i skolefritidsordninger (bruttoforældrebetalingens andelen). Der henvises til svar på *BUU alm. del. - spm. 393 (folketingsåret 2023/24)* for en vurdering af de umiddelbare kommunale meromkostninger forbundet hermed.

Det bemærkes, at regneeksemplerne i bilag 1 og 2 er udarbejdet på baggrund af kommunernes regnskabsoplysninger og oplysninger om antal

indskrevne børn. Det bemærkes, at oplysningerne er behæftet med betydelig usikkerhed, eftersom antal indskrevne børn bygger på administrative data fra kommunerne, der ikke valideres i større udstrækning.

Side 2/2

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye